
turizmin bu türü akademik camiada yeteri kadar 
dikkat çekmemiştir (Sheldon ve Mak 1987; Tou-
rism Intelligence International 2005). Sheldon ve 
Mak (1987), paket tur talebi hakkında yeni ufuk-
lar açan çalışmalarında Anklav Turizmi, sabit bir 
fiyata turistin kendi ülkesinde satın aldığı ve ti-
cari ulaşımdan konaklamaya, yeme-içmeye ve 
gezilecek yerleri görmeye kadar geniş ve çeşitli 
öğeleri kapsayan ve bazen bir tur lideri veya reh-
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ÖZ
Bu çalışma, gelişmekte olan destinasyonlarda anklav (Enclave)turizmin sosyo-ekonomik etkilerini araştırmak 
amacıyla yapılmıştır. Çalışmanın odak noktası olarak Zanzibar seçilmiştir. Araştırmanın amacı ise başta turist-
lerin toplam harcamalarının belirlenmesi olmak üzere, bu harcamaların demografik özelliklere göre farklılaşıp 
farklılaşmadığını saptamak, ayrıca satın alınan paket tur kategorileri ile turistlerin harcamaları arasında ista-
tistiksel farklılığın olup olmadığını belirlemek üzere yapılmıştır. Veriler, 2009 yazında Zanzibar Havalimanında 
bulunan yabancı ziyaretçilere uygulanan spesifik bir anket aracılığı ile toplanmıştır. Verinin toplanmasından 
sonra turist harcamalarının akışı ortalama vaka özetleri ile tahmin edilmiş, yapılan ANOVA ile de elde edilen 
ortalamaların birbirine eşit olup olmadığı test edilmiştir. Farklı kategorideki tur paketleri için yapılan harcamalar 
karşılaştırıldığında, Anklav Turizm kapsamında yapılan harcamaların diğer kategorilere göre daha az olduğu 
saptanmıştır. İstatistiksel kanıtlar, bu farkın temel olarak satın alınan paket tur çeşidinden kaynaklandığını, 
dolayısıyla da paket tur hizmetlerinin turistlerin günlük ortalama harcamaları üzerinde anlamlı bir etkiye sahip 
olduğunu ortaya koymaktadır. Araştırma, yoksul yanlı (pro-poor) turizmin yaygınlaşması için turizm endüstrisi 
ile yerel halk arasında bağlantı oluşturabilecek stratejiler önermesi açısından alanyazına katkı sağlamaktadır.

Enclave Tourism and Its Socio-Economic Impact in Emerging Destinations
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ABSTRACT
This study explores the socio-economic implications of enclave tourism in emerging destinations. The focus is on 
Zanzibar. The specific objectives are to estimate the gross tourist expenditure; to analyze the tourist expenditure 
in relation to the tourist demographic characteristics; and to find out whether there is any statistical difference 
between the expenditure caused by the type of the chosen tour mode. A specific visitor-survey was conducted at 
the Zanzibar Airport during the summer of 2009. Then, the flow of the tourist expenditure was estimated using 
aggregate-case summaries while the equality of the mean was analyzed using a one-way analysis of variance. 
Analysis of expenditure between the different categories of the tours reveals that the average daily expenditure 
spent by the enclave tourist was well below that made by the other types of contracts. There is statistical evidence 
to suggest that the differences were due to the chosen tour mode, as the type of tour has a significant effect on the 
average daily expenditure per tourist at the destination. The study recommends calculated strategies for linking 
the tourism industry with the local people for pro-poor tourism promotion. 
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GİRİŞ
Gelişen destinasyonlarda Anklav Turizm ve bu 
destinasyonlardaki olası sosyo-ekonomik sonuç-
ları hakkındaki yazın yetersizdir ve genel olarak 

1 Bu yazı, Anderson, W. (2011). Enclave Tourism and Its So-
cio-Economic Impact In Emerging Destinations, Anatolia: An 
International Journal of Tourism and Hospitality Research, 22 (3): 
361-377” künyesini taşıyan makaleden, izin alınarak çevril-
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ber eşliğinde yapılan bir geziler şeklinde açıkla-
maktadır. Tourism Intelligence International’ın 
(2005) en son çalışmasında Anklav Turizm, öde-
mesi önceden yapılan, içinde turistin, seyahat ve 
turizm kapsamında ihtiyaç duyabileceği birtakım 
hizmetleri de barındıran bir gezi olarak tanımla-
maktadır. Bu hizmetler genellikle gidiş-dönüş bi-
letini, gidilen yerdeki transferleri, konaklamayı, 
tüm yeme içme faaliyetlerini, spor aktivitelerini, 
eğlenceyi, alışverişi ve diğer öğeleri içermekte-
dir. Benzer tanımlamalar, Enoch (1996), Hollo-
way (1998, 2000), Middleton (1994) ve Millington 
ve arkadaşları (2001) tarafından da yapılmıştır. 
Bu bağlamda ‘gelişen destinasyonlar’ konsepti 
turizm endüstrisinin hızla gelişen, emekleme dö-
neminde ancak büyümekte olan destinasyonlara 
atıfta bulunmaktadır.

Çeşitli turist gruplarını kapsayan turizme daya-
lı ekonomilerin kıyaslamalarını yaparken, farklı 
grupların gelişen destinasyonlardaki Anklav Tu-
rizmin sosyo-ekonomik etkilerinin, özellikle ye-
rel toplumlar açısından yoksulluğun azalmasına 
katkısının anlaşılabilmesi için önemlidir. Turist-
ler, bazen Enoch’un (1996) koruyucu ebeveynler 
olarak nitelendirdiği tur operatörleri ve seyahat 
acentaları paketlerini önceden ödeme yaparak 
(Philips ve Webste 1983) satın almayı tercih eder-
ler (Heung ve Chu 2000). Tatil köyleri, tur ope-
ratörlerinin genellikle turistin yaşadığı ülkede 
bulunması, bütün görüşmeleri, lojistik hizmetleri 
ve misafirler ile finansal düzenlemeleri onların 
adına yapması sebebiyle Anklav Turizmi tercih 
ederler (Issa ve Jayawardena 2003; Karramel ve 
Lengefeld 2005; Mitchell ve Page 2005). Neredey-
se her şey turistin yaşadığı ülkede önceden tur 
operatörüne ödendiğinden (Heung ve Chu 2000; 
Philips ve Webster1983) bu gibi tatilleri sunan ta-
til köyleri turistlerin kayıtlarının ve faturalarının 
tutulması görevlerini de üzerlerinden atmakta-
dırlar. Bunlara ek olarak, tatil köyleri önceden 
misafir sayısını, profillerini ve kalış sürelerini 
öğrenebildiklerinden, gerekli olan satın alma iş-
lemlerini daha net olarak tamamlayabilmektedir. 
Enoch’a (1996) göre, turistlerin ihtiyacı olabilecek 
hemen hemen her şey tedarik edildiğinden, ge-
nellikle günlerini Anklav tatil köylerinin sterilize 
edilmiş ortamında geçirmekte ve tesis dışındaki 
yerleri nadiren ziyaret etmektedirler. Reid (1992) 

tarafından “Dinlence Kampları” olarak tarif edi-
len bu tatil köyleri, konaklamadan ayrı olarak çe-
şitli yüzme havuzlarını, barları ve restoranları; 
özel plaj uzantılarını; peyzaj bahçelerini ve çeşitli 
spor tesislerini de içine alan bütünsel bir tatil de-
neyimi sunmaktadır (Millington vd. 2001).

Bütün bunların yanında, bu tür turizm ürü-
nünü sunan destinasyonlar bakımından Anklav 
Turizmin sosyo-ekonomik etkileri detaylı ince-
leme gerektiren sorunlara yol açar. İlk olarak, 
neredeyse her şeyin ödemesi turist gönderen ül-
kede tamamlandığından, turistler Anklav tatil 
köylerinin içinde kalmaya daha meyilli olurlar. 
Bu da onların destinasyondaki hareketlerini sı-
nırlandırmakta ve ödemesi önceden yapılmış tek 
tur paketinde dâhil edilmemiş ürünler için bile 
harcama yapma motivasyonlarını azaltmaktadır. 
Bundan dolayı, çoğu kişi gidiş dönüş uçak bile-
ti dışındaki harcamalarının çoğunun turistlerin 
geldikleri ülkede kalıp gittikleri ülkeye yansıma-
dığını düşünmektedir. (Freitag 1994; Abdool ve 
Carey 2004). Anklav Turizm aynı zamanda tu-
ristlerin yarım pansiyon gibi paketler satın ala-
rak gidilen bölgede harcama yapabileceği turizm 
türlerini de sınırlandırmaktadır.

Bu durum Mbaiwa (2005) tarafından; turizmin 
geliştiği destinasyonlardaki çoğu Anklav tatil 
köylerinin sahiplerinin yabancılar olduğu husu-
sundaki ortaya koyduğu bilgiyi hatırlatmakta-
dır. Bu bilgiye göre, turist harcaması ya alıkon-
maktadır veya işte çalışanların yabancı ağırlıklı 
olması nedeniyle yabancı ülkeye geri dönmek-
tedir. Zanzibar’da, çoğu otelin ve restoranın gı-
da gereksinimlerinin önemli bir miktarını ithal 
etmeleri özellikle ilgi çeken bir durum olmuştur. 
Zanzibar Turizm Yatırımcıları Birliğinin Raporu 
(2009) ve Steckve arkadaşlarına (2010) göre Zan-
zibar’daki yerel turistik otellerde ve restoranlar-
da tüketilen gıdaların %90’lık kısmının ithal edil-
mektedir. Aynı zamanda, Meyer’e (2010) göre; 
Zanzibar’daki turizm sektöründe tüketilen bütün 
sebzelerin yaklaşık olarak %80’lik kısmı ve bü-
tün meyvelerin %20’lik kısmı ithal edilmektedir. 
Anklav tatil köyleri ele alındığında, çoğu tatil kö-
yünün gereksinimlerinin ne kadarını ithal ettiği, 
turistlerin içeride ne kadar süre kaldığı ve onla-
rın bazı ürünleri satın almasını sağlayacak yerel 
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topluluklar ile etkileşimlerinin ne kadar sınırlan-
dırıldığı, turizm altyapısı için ödenen vergilerde-
ki paranın yerel topluma ne kadar fayda sağladı-
ğı merak uyandırabilir.

Kabul edilmelidir ki, Anklav Turizm dünya ge-
nelinde kapsamlı şekilde büyümüştür (Mbaiwa 
2005; Paris ve Zona-Paris 1999; Tourism Intelli-
gence International 2005). Ne yazık ki, bu turizm 
türünün doğası ve onun doğurabileceği olası 
sosyo-ekonomik sonuçları turizm çalışmaların-
da göz ardı edilmeye çalışılmıştır. Bu sebeple, bu 
çalışma, gelişen destinasyonlarda Anklav Turiz-
min sosyo-ekonomik olası sonuçlarını araştırıp 
keşfetmek adına yapılmıştır. Bu araştırmanın 
amaçları üç bölümden oluşmaktadır: (a) turistle-
rin brüt harcamasını tahmin etmek; (b) turistle-
rin demografik özelliklerine göre harcamalarını 
analiz etmek ve (c) Zanzibar’ın seçilen tur türü 
bakımından sebep olunan herhangi bir istatistik-
sel farklılığın olup olmadığını ortaya çıkartmak 
üzerinedir. Sonuç olarak, politika oluşturucular 
ve turizm yöneticileri, Zanzibar’ı ziyaret eden 
farklı turist gruplarından destinasyonda turizm 
pastasının ne kadarının kaldığını öğrenmek is-
teyeceklerdir. Turizm harcamaları ekonominin 
çekirdeğidir ve turizm tedarikçileri için temel 
hedeftir. Bu sebeple, turizm tedarikçileri arasın-
dan dağılımın nasıl yapıldığını bilmek,  politika 
yapılmasında ve bu politikaların hayata geçiril-
mesinde kılavuzluk edecektir. Çalışmanın ama-
cının ortaya konulması için, öncelikle alanyazın 
gözden geçirilecek, sonra da çalışmanın metodo-
lojisi açıklanacaktır. Sonrasında çalışma, bulgu-
ların değerlendirilmesi ve sonucun yazılması ile 
tamamlanacaktır.

YAZIN TARAMASI

Anklav Turizmin sosyo-ekonomik olası sonuçla-
rı üzerine yapılan çalışmaların büyük çoğunluğu 
Karayipler (Issa ve Jayawardena 2003; Abdool ve 
Carey 2004; Karammel ve Lengefeld 2005; Mitc-
hell ve Page 2005; Ashley 2006; Meyer 2006) gibi 
gelişmiş destinasyonlarda yapılmıştır. Ancak bu 
alan gelişen destinasyonlarda ve özellikle geliş-
mekte olan ülkelerde yeterince araştırılmamıştır 
(Mbaiwa 2005). Sonuç olarak da bu alandaki ye-
tersizlik nedeniyle bu tür çalışmaların yapılma-

sı gerekliliğini ortaya çıkmıştır. Gelişmekte olan 
ekonomilerde turizm sektöründe karşılaşılan 
sorunların en bilinenleri; kötü altyapı, yetersiz 
ürün geliştirme ve yönetme, kötü ürün pazarla-
ma, yerel ekonomi içinde eksik bağlantılar kur-
ma, kötü şartlarda kurumsal ve teknik olanaklar 
ile alanında uzmanlaşmış, becerikli personelin 
yetersizliğinden oluşmaktadır (Mitchell 2006).

Turizm düzenlemeleri açısından gelişmekte 
olan ve gelişmiş ekonomiler arasında farklılık-
lar olduğu bir gerçektir. Talep perspektifinden, 
Anklav Turizm yabancı kültürler, güvenilmez 
ulaşım, hijyen standardı şüphesi, güvenlik ve 
emniyet zafiyetinden olduğu düşünülen ülkeler-
de özellikle tercih edilmektedir. Başka bir deyişle 
çoğunlukla gelişen destinasyonlarda yansıtılan 
koşullar ile ülkeleri seçerken turistlerde oluşan 
algılar, bu ana dürtülerin artması ile tercih sebe-
bi olmuşlardır (Mbaiwa 2005). Tedarik tarafın-
da, özellikle gelişmiş ülkelerde, tur operatörleri 
Anklav Turizmi toplu olarak yüksek gelir getire-
bilirliği açısından tercih etmektedirler (Tourism 
Intelligence International 2005).

Anklav Turizm düzenlemelerinin pek çok olası 
sonuçları vardır, fakat başlıca olası sonuçları ara-
sında, turizm hizmet gruplarının, turist çeken ül-
kelerin ve turistlerin dâhil olduğu ana paydaşlar 
arasında ekonomik kazançların veya turizm har-
camalarının birbirinden ayrılması gelmektedir.  
Turizm harcaması, bir ziyaretçi tarafından bir 
destinasyona yapılan gezi ve gezi sırasında ya-
pılan toplam tüketim harcamasına atıfta bulunur 
(UNWTO 1994). ‘Destinasyon’ sözcüğü, bir ge-
zi sırasında ziyaret edilen, dikkat çeken herhan-
gi bir yer, alan olarak adlandırılmaktadır (WTO 
2005). Sheldon (1990) turizm harcamasının, turis-
tik alanlarda veya çalışma alanı dâhilinde turizm 
olmadan meydana gelmeyen tüketim olduğunu 
ileri sürmektedir. Anderson’a göre (2008, 2010) 
Anklav Turizm harcaması, bir destinasyonu zi-
yaret eden turistik gruplarca en azından geri dö-
nüş ulaşımı, konaklaması, yeme içme faaliyetleri, 
eğlencesi ve ulaşımı açısından bulunduğu yer-
de tek bir fiyat uygulaması üzerinden önceden 
ödenmiş gezi masrafları olarak tanımlanmakta-
dır. Çoğu durumda turist, alışveriş, iletişim, araç 
ve ekipman kiraları ve diğer öğeler için destinas-
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yonlarda ek masraf harcamasını yapmaktadır.
Genellikle ziyaretçilerin geldikleri ülkelerde 

bulunan tur operatörleri, satılan turların ölçek 
ekonomileri vasıtasıyla daha fazla müşteri ka-
zanmak için bir fiyatlandırma stratejisi olarak pa-
ket turları kullanmaktadır. Turist çeken ülkeler 
turizmi sadece kişi ve yatak sayısı için değil, aynı 
zamanda turizm kazançları için teşvik edici bir 
unsur olarak görmektedir.  Bir turist, pahalı ol-
mayan turlardan birini satın aldığında ve mem-
nun ayrıldığında, tur operatörleri kârını, zaman 
ve para bakımından en üst seviyeye çıkartmak 
istemektedirler. Daha önce belirtildiği gibi turist-
lerin geldiği ülkenin ekonomisi, Anklav Turizm 
yapılan ülkenin ekonomisinden çok daha fazla 
kazanç sağlamaktadır (Wong ve Lau 2001; Issa ve 
Jayawardena 2003; Alegre ve Pou 2006). Anklav 
Turizm, tatil köyleri yarım pansiyon gibi paket-
lerle turistlerin başka yerlerde harcama yapması-
nı sağlayabilecek her türlü potansiyel harcamala-
rını içine alır. Gelişmekte olan ülkelerde olduğu 
gibi çoğu tatil köyüne yabancılar sahip olduğu 
için tatil köyüne giden harcamalar bile destinas-
yonda kalmayabilir.

Mbaiwa 2005 yılında Botsvana’daki Okavan-
go Deltasında Anklav Turizmin sosyo-ekonomik 
etkisini araştırmak üzere bir çalışma yapmıştır. 
Çalışma, bölgedeki turizm tesislerinin yabancı 
hâkimiyetinin ve sahipliğinin (yabancılar turizm 
tesislerinin yarısından fazlasına (%53,7) sahip-
tir) ortaya konulması amacıyla yapılmıştır. So-
nuç olarak elde edilen gelirin turistlerin geldiği 
ülkeye geri döndüğü, yönetim pozisyonlarının 
hâkimiyetinin ülkede bulunan yabancılara geç-
tiği ve yerli çalışanların daha düşük maaşa ça-
lıştırıldıkları sonuçlarına varılmıştır. Mbaiwa 
(2005)daha da ileri giderek Anklav Turizmi bir 
tür “dâhili kolonicilik”  ile eşit tutar ve bunun 
yüksek kaçaklar nedeniyle Okavango Deltasın-
da minimum etkiye sahip olduğu sonucuna va-
rır. Buna benzer olarak, Anklav Turizmin tedarik 
yanına odaklanmada, Meyer (2006) Anklav Tu-
rizmin destinasyonda büyüyen mevcudiyeti ne-
deniyle yerel bağlantılarda olumsuz trendlerinin 
olduğunu ortaya çıkarmıştır.  Bunun benzerine 
Abdool ve Carey’ in (2004) Tobago’nun ekono-
misi üzerine yaptığı Anklav Turizm sektörünün 

ekonomik etkisini araştıran çalışmasında rastlan-
maktadır. Çalışmalarında, neredeyse her şeyin 
turistin kendi ülkesinde önceden ödendiğinden 
Anklav Turizm esaslı kısımlarının harcamaları-
nın Tobago’nun ekonomisine katılmadığı ya da 
orada kalmadığı sonucunu ortaya çıkarmıştır.

Yaş, cinsiyet, gelir ve uyruk gibi sosyo-demog-
rafik değişkenler dinlenme ile ilgili harcamanın 
seviyesini açıklamak için turizm alanyazınında 
geniş bir şekilde araştırılmıştır. Açık bir şekilde, 
bir kişinin yaşı ile harcama davranışı arasındaki 
olumlu bir ilişki ortaya konulmuştur (Agulio ve 
Juaneda 2000; Mok ve Iverson 2000; Jang ve ar-
kadaşları 2004; Kastenholz 2005). Yapılan çalış-
mada bir kişinin yaşlandıkça daha yüksek gelir 
kazanma eğiliminde olduğu ileri sürülmektedir 
ki bu da tatillerde daha fazla harcama yapma 
eğilimine yol açmaktadır.  Bununla birlikte, Mu-
dambi ve Baum (1997) yetişkin turistlerin Anklav 
Turizm için ana harcamasının, yeme-içme ve ko-
naklama gibi gerekli mal ve hizmetlerin önceden 
ödenmiş olmasından tatilleri sırasında daha az 
harcama yaptıklarını ileri sürerek turistin harca-
ması ile yaşı arasındaki olumsuz ilişkiyi ortaya 
çıkarmıştır.

Sheldon ve Mak’a (1987) göre, bagaj taşıma ve 
destinasyondaki can sıkıcı hareketler gibi fizik-
sel faaliyetlerden sakınmak için yetişkin turistler 
anklav paket turları tercih etmektedir. Bu turist-
ler, bu sebeple destinasyonda daha az harcama 
yapacakları tatil köylerinde tüm tatil boyunca 
konaklamayı tercih etmektedirler. Jang ve arka-
daşları (2004), diğer taraftan, uyruk, eğitim ve 
meslek ile turist harcaması arasındaki ilişkide 
destinasyonda en yüksek harcama yapan turist-
lerin iyi eğitim sahibi kişiler ile idari işlerde ça-
lışan, kredi kartlarını yüksek tercihler ile kulla-
nanlar kişiler olduğunu ortaya çıkarmıştır. Aynı 
zamanda gelir ile harcama arasında olumlu iliş-
kinin olduğuna dair benzer sonuçlara Peerapat-
dit (1999) ve Kastenholz ‘un (2005) yaptığı çalış-
malarda da ulaşılmıştır.

Destinasyonda belirli bir tur operatörü aracı-
lığıyla seyahat edilmesi ile harcama davranışı 
arasındaki ilişki test edilmiştir. Buna benzer ör-
nekler, Rewtrakunphaiboon ve Oppewal (2004) 
ve Alegre ve Pou (2006) çalışmalarında, tur pa-
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ketlerinin destinasyonda harcama seviyesi için 
olumsuz etkisi olduğunu fakat bulunduğu yer-
de ise olumlu etkisi olduğunu meydana çıkart-
mıştır ve en düşük paketli turlar destinasyon-
da yüksek harcamaya yol açarken bu durumun 
tersi de olabileceği gözlenmiştir. Benzer şekilde, 
Mayorka’da Anklav Turizm müşterileri için be-
lirleyici etkenleri incelerken, Anderson (2010) 
Mayorka’ya diğer tur paketleri ile seyahat eden 
turistleri kıyaslandığında, Anklav Turizmi tercih 
edenlerin destinasyonda daha az para harcadık-
ları sonucuna ulaşmıştır. Buna ek olarak, aynı 
destinasyonda Anklav Turizmi etkileyen moti-
vasyonları inceleyen Anderson ve arkadaşları 
(2009), diğer tur çeşitlerine göre anklav turların 
tercih edilmesine etki eden faktörlerden birinin 
de ölçek ekonomisi olduğunu belirlemiştir.

Bununla birlikte, mevcut olan bilgiler daha çok 
gelişmiş ekonomilere odaklanmaktadır ve geliş-
miş ekonomilerdeki anklav tatil köylerinin ço-
ğu, müşterilerin bütün istek ve ihtiyaçlarına gö-
re ürün ve hizmet hazırlamaktadır. Bu yüzden 
anklav tatil köyleri özellikle uzak alanlarda bu-
lunmaktadır. Turistlerin daha çok tatil köylerin-
de harcama yapmalarına ortam hazırlamaktadır. 
Ayrıca turistlerin anklav tatil köylerinde harca-
ma yapmalarının sağlanması ile destinasyon-
da ilave para harcamaların önüne geçileceği bir 
gerçektir (Abdool ve Carey 2004; Mbaiwa 2005). 
Anklav Turizm ürünü, her zaman tek bir duru-
ma bağlı değildir. Ürünün bulunduğu konuma, 
ürünü sunan tatil köylerinin işlevlerine ve ziya-
ret edilen destinasyonun yapısına da bağlıdır. 
Karayipler’de anklav tatil köyleri bilinen desti-
nasyonlarda birleştirilmiş tek bir ürün olarak ele 
alınırken destinasyonda sürekli yaşayanlardan 
da ayrı tutulmaya çalışılmıştır.

Karayipler’den farklı olarak, gelişen destinas-
yonlarda ve Zanzibar’da, anklav turlar normal 
olarak otelde sunulan pansiyon türlerinden biri 
olarak kabul edilmekte olup, buna ek olarak ço-
ğu otel eş zamanlı olarak yarım pansiyon gibi 
diğer pansiyon türlerini de sunmaktadır. Ank-
lav Turizmi seçen turistler için tur deneyiminin 
içeriği Karayipler’e göre daha hafif olduğundan, 
diğer ihtiyaçlarını ve isteklerini karşılamak iste-
yen turistler anklav tatil köylerinin dışına çıkmak 

zorundadırlar. Bu araştırmamamızda gelişen ve 
gelişmekte olan destinasyonları temsil etmek için 
Zanzibar seçilmiştir. Çalışmada elde edilen bul-
gular Anklav Turizm fenomeni üzerine önemli 
gerçeklerin ortaya çıkmasına yardımcı olmak-
tadır. Bununla birlikte, çalışmanın sonuçları ke-
sin olmamakla birlikte, elde edilen sonuçlara ek 
olarak yapılacak araştırmalarda doğrulanmalı-
dır. Sonuç olarak, yapılan testler turizm pazarı-
nın objektif bilgi birikimine katkıda bulunmak 
için tasarlanmıştır. Takip eden bölüm çalışmanın 
yöntemini açıklamaktadır. 

YÖNTEM

Bu çalışmanın amacı gelişmekte olan destinas-
yonlarda Anklav Turizmin sosyo-ekonomik et-
kilerinin araştırılmasıdır. Araştırmada veriler, 
2009 yılında, yüksek sezon olarak nitelendirilen 
Haziran-Eylül ayları arasındaki dönemde Zan-
zibar Havalimanındaki yabancı ziyaretçilere uy-
gulanan çıkış anketi ile toplanmaya çalışılmıştır. 
Araştırmada yabancı ziyaretçi çıkış anketlerinin 
tercih edilme sebebi bu anketler ile turist harca-
malarına yönelik anlık ve güncel verilere erişimin 
sağlanmasıdır. Zanzibar’a yapılan seyahatlerin en 
az yarısı Mayıs-Ekim ayları arasındaki dönemde 
gerçekleşmekte olup, ada destinasyonu olmasın-
dan dolayı turistlerin %80’nin havayolu ile ulaşı-
mı tercih ettikleri görülmektedir. Bazı turistlerin 
yakın çevresi ile birlikte seyahat ediyor olmasın-
dan dolayı, bu şekilde ve benzer seyahat özellik-
lerini paylaşan grupları temsil etmek amacıyla 
araştırmada seyahat partisi (travel party) terimi 
kullanılmıştır. Araştırma örneklemini oluştur-
mada her deneğin örneklemde eşit oranda temsil 
edilmesi amaçlanmıştır. Araştırmaya toplam 2000 
turist katılmıştır (0,03 örneklem hatası ve %95 gü-
ven aralığı ile örneklem sayısı yeter sayı olarak 
kabul edilmiştir). Araştırma kapsamında dokuz 
sorudan oluşan anketin katılımcılar tarafından 
cevaplanması istenmiştir. Seyahat sürecinde satın 
alınan hizmetleri birbirinden ayırmak amacıyla 
aşağıdaki soruya ankette yer verilmiştir:

- Seyahatiniz kapsamında aşağıdaki hizmet-
lerden hangilerini kendi ülkenizde satın aldınız? 
Sorusu altında 6 seçenek sunulmuştur. Bunlar; 1) 
Sadece ulaşım 2) Ulaşım ve konaklama 3) Ulaşım, 
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şına hem de günlük olarak yapılan ortalama har-
camalar arasında anlamlı bir farkın olup olmadı-
ğını belirlemek amacıyla tek yönlü varyans ana-
lizi (oneway ANOVA) uygulanmıştır. Kurulan 
hipotez farklı demografik özelliklere sahip turist-
lerin yaptıkları ortalama harcamalar arasında an-
lamlı bir farklılığın bulunduğunu doğrular nite-
liktedir. Bu bakımdan, araştırma kapsamında ku-
rulan H0 hipotezi Zanzibar’ı ziyaret eden turistler 
için yapılan harcama ortalamalarının birbirine 
eşit olduğunu, H1 hipotezi ise yapılan harcama-
lar arasında anlamlı bir farkın var olduğunu gös-
termektedir. Bu bakımdan paket tur kapsamında 
satın alınan hizmetleri (sadece ulaşım; ulaşım ve 
konaklama; ulaşım, konaklama ve kahvaltı; ula-
şım ve yarım pansiyon konaklama; ulaşım ve tam 
pansiyon konaklama; Anklav Turizm) ele alalım. 
Örneğin, Zanzibar’ı anklav turlar kapsamında 
ziyaret eden turistlerin genç (26-44 yaş arasında) 
ve diğer kategorideki turistlerin tamamından da-
ha az harcama yapan turistler olduklarını varsa-
yarsak, bu turların tercih sebebinin ziyaretçilerin 
genç olmasından kaynaklandığına yönelik tah-
min yürütülebilir. Ancak diğer turlarla karşılaş-
tırdığımızda bu farkın neden kaynaklandığını 
ortaya çıkarmak amacıyla ikiden fazla değişkenin 
analize tabi tutulduğu ANOVA kullanılabilir. Bu 
kapsamda kukla değişkenlerden yararlanılarak 
regresyon modelinin oluşturulmasına da gerek 
duyulacaktır.

Örneğin, ziyaretçilerin sadece anklav veya sa-
dece konaklamalı turlar ile Zanzibar’a geldikle-
rini ve gelen ziyaretçilerin 26-44 yaş ve 45-65 yaş 
olmak üzere sadece iki yaş aralığında sınıflandı-
rıldıklarını varsayalım. Turizm harcamaları de-
vamlı değişkenler olup, her gruptaki ortalama 
harcamaları tahmin etmek ve farklılıkları karşı-
laştırmak için aşağıdaki lineer model kurulabilir:

Yİ = βi + β1D1i + β2E1iE1i

Burada:

D1i = 0 = Anklavturlar

1 = Konaklamalı turlar

E1İ = 0 = 26-44 yaş arası ziyaretçiler

1 = 45-65 yaş arası ziyaretçiler

konaklama ve kahvaltı 4) Yarım pansiyon 5) Tam 
Pansiyon ve 6) Anklav seçenekleridir.

Ayrıca ankette; katılımcıların kaç kişi ile birlikte 
seyahat ettikleri, kalış süreleri, destinasyona yap-
tıkları seyahatlerin sayısı ile beraber milliyet, yaş, 
cinsiyet ve hane halkı geliri gibi diğer demogra-
fik özelliklerine ilişkin sorulara da yer verilmiş-
tir. Turistlere tüm seyahatleri boyunca yaptıkları 
toplam harcama miktarı da sorularak; bu kap-
samda hem geliş ülkesinde, hem destinasyonda 
(Zanzibar’da) yaptıkları harcamalar ile bu iki ka-
lemin toplamına ilişkin verilere de ulaşmak ama-
cıyla ilgili ifadelere yer verilmiştir.

Araştırma örneklemi belirlenirken turistlerin 
herhangi bir karakteristik özelliği göz önünde bu-
lundurulmadan Zanzibar’a gelen ziyaretçiler ara-
sından tesadüfî örnekleme yöntemi ile seçim ya-
pılmıştır. Toplamda 2000 turistin ankete katılımı 
sağlanmıştır. Katılımcıların %9,2’si geliş ülkesin-
de sadece dönüş biletini, %8,7’si hem gidiş-dönüş 
bileti hem de konaklama hizmetlerini satın aldık-
larını beyan ederken, bunlara ek olarak kahvaltıyı 
da alanların %10,6,  yarım pansiyon konaklamayı 
seçenlerin %24,7, tam pansiyon konaklamayı ter-
cih edenlerin %7,5, anklav turlar ile gelen turistle-
rin ise toplam katılımcıların %38’ini oluşturduk-
ları görülmektedir. Katılımcıların diğer özellikle-
rine ilişkin bilgiler Tablo 1’de özetlenmiştir.

Bu çalışmanın amacı, Zanzibar’ı ziyaret eden 
turistlerin yaptıkları toplam harcamaların be-
lirlenmesi, turist harcamalarının ziyaretçilerin 
demografik özelliklerine göre farklılık gösterip 
göstermediğinin analiz edilmesi ve Zanzibar’a 
yapılan seyahatte satın alınan paket turların çe-
şidine göre yapılan harcamaların istatistiksel ola-
rak anlamlı bir farklılığa sahip olup olmadıkları-
nın tespit edilmesidir. Veriler toplandıktan sonra 
hem geliş ülkesinde hem de Zanzibar’da yapılan 
harcamalar ve bunların toplam tutarları belirle-
nerek farklı kategoriler altında gruplandırılmış-
tır. Zanzibar’ı ziyaret eden turistlerin büyük bö-
lümünün Avrupa ülkelerinden gelmesi sebebiyle 
anket sorularında para birimi olarak Euro kulla-
nılmış, ardından cari döviz kuru üzerinden bu tu-
tarlar dolara dönüştürülerek tahminler yapılma-
ya çalışılmıştır.

Seçilen paket turun çeşidine göre hem turist ba-
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rilmektedir. Bu bakımdan modeldeki β0 referans 
grubunun yaptığı harcamaları göstermektedir ki, 

Kurulan model, yaş değişkeni bakımından hem 
arttırıcı, hem de çarpımsal etkiler ile ilişkilendi-

Özellikler Sadece 
Ulaşım

Konaklama 
dahil

Kahvaltı 
dâhil

Yarım 
Pansiyon

Tam 
Pansiyon

Anklav 
tur Toplam

Yaş

25 altında 10,2 11,1 12,4 35,7 8,3 22,3 100,0

26-44 10,2 9,9 13,7 31,0 8,2 26,9 100,0

45-64 12,0 6,6 11,2 22,6 11,0 36,7 100,0

64 üzeri 4,6 7,6 4,1 9,8 1,8 72,1 100,0

Toplam 9,4 8,7 10,7 24,9 7,5 38,8 100,0

Cinsiyet

Kadın 7,9 9,9 9,2 26,4 7,2 39,3 100,0

Erkek 10,9 7,6 12,4 23,4 7,7 37,9 100,0

Toplam 9,4 8,8 10,8 25,0 7,5 38,6 100,0

Milliyet

İspanyol 4,6 6,6 6,4 24,0 3,6 54,9 100,0

İtalyan 16,8 11,6 14,4 20,7 8,2 28,4 100,0

Alman 4,5 8,1 8,1 45,7 8,1 25,3 100,0

Fransız 4,4 2,6 4,4 24,4 2,0 62,1 100,0

Britanyalı 1,5 3,3 4,5 37,3 16,4 37,0 100,0

Diğer 3,3 12,6 17,6 13,2 11,0 42,3 100,0

Toplam 9,4 8,8 10,8 25,0 7,5 38,6 100,0

Kalış süresi (Gün ile)

1-7 13,2 6,6 12,3 25,9 10,4 31,6 100,0

8-14 6,9 9,2 13,8 28,2 7,9 34,1 100,0

15-21 9,7 9,3 8,1 23,5 6,1 43,4 100,0

21-28 10,8 8,4 9,0 22,2 7,6 42,1 100,0

Toplam 9,4 8,7 10,8 25,1 7,6 38,5

Gelir (Euro)

20,000 altı 7,6 10,8 7,3 27,5 10,5 36,3 100,0

20,000-30,000 5,5 10,6 4,7 22,9 8,6 47,6 100,0

30,001-40,000 4,2 3,1 11,8 28,1 7,6 45,1 100,0

40,001-50,000 13,6 5,1 16,9 22,0 9,6 32,8 100,0

50,001-60,000 10,1 10,8 12,7 21,5 5,1 399 100,0

60,000 üzeri 15,6 10,2 18,0 21,7 4,7 298 100,0

Toplam 8,6 8,8 10,5 24,2 8,0 399

Zanzibar’a önceki seyahatler

Hiç 8,0 10,3 10,9 25,6 7,3 37,9 100,0

Bir kez 6,8 10,5 13,9 22,4 6,3 40,0 100,0

İki kez 11,4 9,8 11,7 16,7 8,3 42,0 100,0

Üç kez 5,8 6,4 7,7 34,0 10,9 35,3 100,0

Dört kez 7,2 5,8 2,9 24,6 7,2 52,2 100,0

4’den fazla 16,9 3,5 8,5 28,9 7,4 34,9 100,0

Toplam 9,3 8,8 10,7 24,9 7,6 38,7 100,0

Tablo 1. Katılımcıların Karakteristik Özellikleri
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cinsiyet vs.) sahip turistlerin yaptıkları ortalama 
harcamaları hesaplamak amacıyla da kullanıla-
bilmektedir. Bu çalışma kapsamında yapılan ana-
liz sonucunda ortaya çıkan bulgular ise bir sonra-
ki bölümde açıklanmıştır.

BULGULAR

Ziyaretçilerin yaptıkları ortalama harcamalar 
geliş ülkesinde satın alınan tur çeşitlerine göre; 
“sadece ulaşım”, “ulaşım ve konaklama”, “ula-
şım-konaklama- kahvaltı”, “ulaşım ve yarım pan-
siyon”, “ulaşım ve tam pansiyon” veya “anklav 
tur” kategorilerinde gruplandırılmıştır. Ortalama 
harcamalara ilişkin verilere Tablo 2, Tablo 3, Tab-
lo 4’de ve Şekil 1’de yer verilmiştir. Bu tablolarda 
yer alan ortalamalar marjinal ortalamalar olup, 
ortalama kalış süresi ve seyahat partisi büyüklü-
ğü göz önünde bulundurularak hesaplanmıştır 
(Ortalama kalış süresi 9,32 gün olup, her seyahat 
partisinde ortalama dört kişi yer almaktadır). İs-
tatistiksel sonuçlar önceki bulguları destekler ni-
telikte olup, anklav turları diğer tur modelleri ile 
karşılaştırdığımızda aşağıdaki sonuçlar elde edil-
miştir;
a) Zanzibar’da ortalama kalış süresi 9,32 gün 
olup, gruptaki ortalama kişi sayısı dört kişidir.
b) Turist başına yapılan ortalama günlük harcama 
119,09 Dolar olup; geliş ülkesinde ortalama har-
cama 79,76 Dolar iken, Zanzibar’da ise turist başı-
na yapılan ortalama harcama 28,92 Dolar’dır.
c) Beklendiği üzere, anklav tur ile gelen turistler, 
geliş ülkesinde diğer tur çeşitlerine göre daha faz-
la harcama yapmaktadırlar.
d) Anklav tur ile gelen turistlerin geliş ülkesinde 

bu örneğimizde 26-44 yaş arasında ve Anklav Tu-
rizme katılan turistler bu gruba dâhil edilmiştir.
Buradaki βJ(j ≠ 0) değeri, referans grubundan da-
ha farklı özelliklere sahip turistlerin harcamala-
rında ortaya çıkan artışı (veya azalışı) gösteren 
değer olarak yorumlanabilir. Böylece modelin βJ 
katsayısı belirlendikten sonra, anklav veya ko-
naklamalı turlara katılan turistlerin yaptıkları 
ortalama harcamaları belirlemek mümkün ola-
caktır. Yukarıdaki açıklamalardan yola çıkarak, 
Zanzibar’a anklav tur ile gelen, 26-44 yaş aralığın-
daki turistlerin yaptıkları ortalama harcamalar 
aşağıdaki şekilde hesaplanacaktır (Bu zaman; D1i 
= 0 ve E1i = 0 olarak kabul edilecektir).

Y00 = β0

Bu durumda, anklav tur ile seyahat eden 44-66 
yaş aralığındaki turistlerin ortalama harcamaları 
ise (D1i = 0 ve E1i = 1 olarak kabul edilecektir);

Y01 = β0 + β2

Şeklinde hesaplanacaktır. Bu ikisinden yola çı-
karak, her iki yaş grubunun anklav turlar ile 
Zanzibar’da yaptığı ortalama harcamalara ilişkin 
hesaplama aşağıdaki şekilde olacaktır:

Y0 = (Y00 + Y01)β0 + ½β2

Yukarıdaki denklem farklı türlerde paket turlar 
satın alan ve faklı demografik özelliklere (yaş, 

Geliş ülkesinde ödemesi 
yapılan hizmetler Ortalama Harcamalar Anklav tur ile karşılaştırıldığında 

yapılan ortalama harcama
Anklav tur ile karşılaştırıldığında yapı-
lan harcamalar ile aradaki faiz farkı

Sadece Ulaşım 38,68 38,75 -61,25

Konaklama dâhil 70,68 70,80 -29,20

Kahvaltı dâhil 65,66 65,77 -34,23

Yarım Pansiyon 76,00 76,13 -23,87

Tam Pansiyon 86,72 86,87 -13,13

Anklav tur 99,83 100,00 -

Toplam 79,76 79,90 -20,10

Tablo 2. Geliş ülkesinde turistlerin ortalama günlük harcama miktarı
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bakımından tam pansiyon konaklayan turistlerin 
anklav tur ile gelen turistlere göre %8,94 oranın-
da, yarım pansiyon konaklayan turistlerin %14,11 
oranında daha fazla harcama yaptıkları görül-
mektedir. Ayrıca, kahvaltı dâhil pansiyon ile ge-
lenlerin %0,94 oranında, sadece konaklama ve 
ulaşım hizmetleri satın alarak gelen turistlerin ise 
anklav tur ile gelen turistlere göre %7,33 oranında 
daha fazla harcama yaptıkları görülmektedir.

Zanzibar’a Yapılan Tur Çeşidine Göre Turist   
Harcamalarının Analizi

Zanzibar’ı ziyaret eden turistlerin yaptıkları or-
talama toplam harcama 119 Dolar iken (Tablo 5), 
anklav turlar ile gelen turistlerin harcamalarının 
ortalamadan %7,56 oranında daha az olduğu be-
lirlenmiştir. Yapılan ortalama toplam harcamalar 
açısından değerlendirdiğimizde, anklav turlar ile 
gelen turistlerin geliş ülkesinde yaptıkları harca-
malar ortalamadan%20,10 daha fazla iken, desti-
nasyonda ise yapılan ortalama toplam harcama-
lardan %39,11 daha az olduğu görülmektedir. 
Yapılan harcamalar bakımından değerlendirildi-
ğinde, anklav turlar ile gelen turistlerin yaptıkları 
harcamaların diğer tur çeşitlerinin çok daha altın-
da olduğu tespit edilmiştir. Bunun temel sebebi, 
daha az hizmetin dâhil olduğu turu satın alan 
ziyaretçilerin geliş ülkesinde ödedikleri fiyatlara 
bu hizmetlerin dâhil olmaması ve bu hizmetleri 
varış ülkesinde satın almalarının zorunluluğudur 
(Örneğin konaklama fiyatları bakımından değer-
lendirdiğimizde, ilk kategoride yer alan turistler 
geliş ülkesinde sadece tek yön uçak bileti satın 
almışlardır).Turistlerin varış ülkesinde harcama-
larının kategorilere göre farklılaşmasına ilişkin 

yaptıkları harcamaları, yarım ve tam pansiyon 
turlarla gelen turistlerin geliş ülkesindeki harca-
maları ile kıyasladığımızda aradaki farkın yüksek 
olmadığı görülmektedir. Bu bakımdan, anklav 
tur ile gelen ziyaretçiler ile karşılaştırıldığında, 
tam pansiyon konaklayan turistlerin geliş ülke-
sinde %13 oranında, yarım pansiyon konakla-
yan turistlerin ise %24 oranında daha az harcama 
yaptıkları görülmektedir.
e) Anklav tur ile gelen turistlerin Zanzibar’da 
yaptıkları harcamaların diğer paket tur çeşit-
lerinin çok daha altında olduğu görülmekte-
dir. Bu bakımdan, anklav tur ile gelen turistler 
tam pansiyon olarak konaklayan turistlere göre 
Zanzibar’da % 39,30, yarım pansiyon olarak ko-
naklayan turistlere göre ise % 45,94 oranında da-
ha az harcama yaptıkları görülmektedir. Bu ba-
kımdan, anklav tur ile gelen turistlere göre tam 
pansiyon konaklayanların Zanzibar’da ortalama 
günlük 8,17 Dolar, yarım pansiyon konaklayanla-
rın ise ortalama günlük 9,95 Dolar daha fazla har-
cama yaptıkları görülmektedir.
f) Hem geliş ülkesinde hem de Zanzibar’da yapı-
lan toplam harcamalar açısından anklav turu ter-
cih eden turistlerin yaptıkları harcamaları diğer 
tur çeşitleri ile karşılaştırdığımızda, geliş ülkesin-
de sadece ulaşım hizmeti satın alan ziyaretçilerin 
toplam harcamalar bakımından en az harcama 
yapan grup oldukları görülmektedir. (Bu bakım-
dan, geliş ülkesinde sadece ulaşım hizmeti satın 
alan turistlerin toplam harcamalarının ortalama 
87,38 dolar olduğu ve anklav tur ile gelen ziya-
retçilere göre %21,08 oranında daha az harcama 
yaptıkları görülmektedir). Toplam harcamalar 

Geliş ülkesinde ödemesi 
yapılan hizmetler

Ortalama 
Harcamalar

Anklav tur ile karşılaştırıldığında 
yapılan ortalama harcama

Anklav tur ile karşılaştırıldığında 
yapılan harcamalar ile aradaki faiz 
farkı

Sadece Ulaşım 48,70 234,25 134,25

Konaklama dâhil 38,16 183,55 83,55

Kahvaltı dâhil 36,10 173,64 73,64

Yarım Pansiyon 30,34 145,94 45,94

Tam Pansiyon 28,96 139,30 39,30

Anklav tur 20,79 100,00 -

Toplam 28,92 139,11 39,11

Tablo 3. Zanzibar’da turistlerin ortalama günlük harcama miktarı
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gi gruplar arasında olduğu ANOVA ile belirlen-
meye çalışılmıştır.
Tablo 6’daki ANOVA sonuçları üç grup arasın-
da; toplam harcamalar, geliş ülkesinde yapılan 
harcamalar ve Zanzibar’da yapılan harcamalar 
arasında anlamlı bir farklılığın bulunduğunu or-
taya koymaktadır. Bu bakımdan p değeri 0,000 
çıkmış olup, böylece H0 hipotezi yani ortalama-
ların birbirine eşit olduğunu varsayan hipotez 
reddedilmekte ve altı farklı tur kategorisinde her 
bir turistin (örneğin geliş ülkesinde sadece gidiş-
dönüş uçak bileti alan turistler ile uçak biletine 
ek olarak konaklama, kahvaltı, yarım pansiyon, 
tam pansiyon veya anklav tur hizmetlerinden de 
yararlananlar gibi) yaptıkları günlük ortalama 
harcamalar arasında anlamlı bir farkın var oldu-
ğunu ortaya çıkmaktadır. Bu da seçilen turun ge-
liş ülkesinde, Zanzibar’da ve toplam harcamalar 
üzerinde anlamlı bir etkiye sahip olduğunu orta-
ya koymaktadır.

Turist Harcamalarının Demografik Özelliklere Göre 
Analizi

Tablo 7’de de görüldüğü üzere, ziyaretçilerin 
milliyetleri göz önünde bulundurularak yapılan 
analiz sonucunda ortalama harcama 110 Euro 
olup, 80 Euro geliş ülkesinde yapılmaktayken, 
geriye kalan 30 Euro ise Zanzibar’da yapılmakta-
dır. Özellikle, tüm kategorilerde İspanyol turist-
lerin çok daha az harcama yaptıkları ve toplam 
harcamalara göre %11, geliş ülkesindeki harca-
malara göre %7,9 ve Zanzibar’daki harcamalara 
göre ise %20 oranında daha az harcama yaptık-
ları görülmektedir. Diğer milliyetten olan ziya-
retçilerin ise toplamda %60, geliş ülkesinde %76, 

veriler bir sonraki “Zanzibar’da turist harcamala-
rının izlenmesi” başlığı altında incelenmiştir.
Kurulan hipotez, tur çeşidine bakılmaksızın tu-
rist başına yapılan günlük harcama ortalamala-
rının birbirine eşit olacağını varsaymaktadır.  Bu 
nedenle, yapılan harcama ortalamaları arasındaki 
farklılığın istatistiksel olarak anlamlı olup olma-
dığını analiz etmek, yapılan harcamalar arasında 
anlamlı bir farklılığın olması durumunda bunun 

tesadüfi olarak mı ortaya çıktığı veya turistlerin 
satın aldıkları tur çeşidinden mi kaynaklandığını 
ortaya çıkarması açısından son derece önemlidir.
Daha önce de belirtildiği gibi bu çalışma turist 
başına yapılan günlük harcama ortalamaları ara-
sında anlamlı bir farklılığın bulunmadığını  H0  
hipotezi ile test etmekte iken (H0 = γ1 = γ2 = γ3 = 
γ4), alternatif hipotez ortalamaların birbirine eşit 
olmadığını ortaya koymakta olup, bu farkın han-

Geliş ülkesinde ödemesi 
yapılan hizmetler Ortalama Harcamalar Anklav tur ile kıyaslamada ortala-

ma harcama
Anklav tur ile karşılaştırıldığında yapılan 
harcamalar ile aradaki faiz farkı

Sadece Ulaşım 87,38 78,92 -21,08

Konaklama dâhil 118,84 107,33 7,33

Kahvaltı dâhil 111,76 100,94 0,94

Yarım Pansiyon dâhil 126,34 114,11 14,11

Tam Pansiyon dâhil 120,62 108,94 8,94

Anklav tur 110,72 100,00 0,00

Toplam 119,09 107,56 7,56

Tablo 4. Toplam turist başına günlük ortalama harcama miktarı

Şekil 1. Turist başına yapılan ortalama harcamalar
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cama davranışları yıllık toplam hane halkı gelir-
lerini göz önünde bulundurmadan analiz edil-
mesinden dolayı çıkan sonuçlar farklılık da gös-
terebilecektir.
Yapılan ilk ANOVA ile milliyet, yaş, gelir gru-
bu ve cinsiyet gibi kategorik değişkenlere göre 
turistlerin harcama davranışlarının anlamlı bir 
şekilde birbirinden ayrılıp ayrılmadığı belirlen-
meye çalışılmıştır. Tablo 8’deki ANOVA sonuç-
ları, bu dört demografik grubun kendi içerisinde 
anlamlı bir şekilde farklılaştığını ortaya koymak-
tadır. Ayrıca, yaşa göre harcama davranışlarının 
%95 düzeyinde (F(1,1624)= 3.85, p=0.000) anlamlı 
olduğu da ortaya çıkmıştır. Benzer şekilde, cin-
siyet, milliyet, gelir değişkenlerinin de p değeri 
anlamlı olup, bu dört değişkenin ziyaretçilerin 
destinasyonda yaptıkları harcamaların belirlen-
mesinde büyük bir etkiye sahip oldukları görül-
mektedir.

Zanzibar’da ise %22 daha fazla harcama yaptıkla-
rı görülmektedir.
Araştırma sonucunda elde edilen ilgi çekici bul-
gulardan biri, ziyaretçilerin yaşlarının artması ile 
destinasyonda yapılan harcama miktarının azal-
masına ilişkindir. Bu bakımdan, yaşı 45’in altın-
da olan ziyaretçilerin daha yaşlı turistlere göre 
destinasyonda daha fazla zaman geçirmeye is-
tekli oldukları görülmektedir. Bunun altında ya-
tan temel sebebin ise genç ziyaretçilerin anklav 
tur satın alsalar bile destinasyonda partilere, ge-
ce hayatı etkinliklerine, sportif faaliyetlere katıl-
ma eğiliminin yaşlı nesile göre çok daha yüksek 
olmasından kaynaklanabileceği ifade edilmiştir. 
Cinsiyet kategorisi bakımından değerlendirildi-
ğinde, bu üç kategoride erkeklerin harcama yap-
maya daha fazla istekli oldukları, bu bakımdan 
ortalama günlük harcamaların %4 daha üstünde 
harcama gerçekleştirdikleri görülmemektedir. 
Ancak şunu da belirtmek gerekmektedir ki, har-

Turist başına ortalama harcamalar (Amerikan Doları ile)

Geliş ülkesinde ödemesi yapılan hizmetler Toplam Geliş ülkesinde Zanzibar’da

Sadece Ulaşım 87,38 38,68 48,70

Konaklama dâhil 118,84 70,68 38,16

Kahvaltı dâhil 111,76 65,66 36,10

Yarım Pansiyon dâhil 126,34 76,00 30,34

Tam Pansiyon dâhil 120,62 86,72 28,96

Anklav tur 110,72 99,83 20,79

Toplam 119,09 79,76 28,92

Tablo 5. Satın alınan tura göre turist başına ortalama günlük harcamalar

Tablo 6. ANOVA sonuçları (Tur çeşidine göre turist başına yapılan ortalama günlük harcamalar)

Kareler Toplamı df Ortalamalar Karesi F Sig.

Tamamı

Gruplar arasında 4224,64 837 5,05 4,37 0,00

Grup içinde 1251,29 1084 1,15

Toplam 5475,93 1921

Geliş ülkesinde

Gruplar arasında 3753,71 631 5,95 4,46 0,00

Grup içinde 1722,22 1290 1,34

Toplam 5475,93 1921

Zanzibar’da

Grupları arasında 2350,61 353 6,66 3,32 0,00

Grup içinde 3221,65 1608 2,00

Toplam 5572,26 1961
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önem taşıdığı söylenebilir.  Anklav tur ile gelen 
ziyaretçilerin tesis dışında da harcama yapmala-
rına rağmen farklı kategorilerdeki otel dışı har-
camalardaki düşüşün de hesaplanmasına gerek 
duyulmaktadır.  Verilen cevaplar incelendiğinde; 
ziyaretçilerin harcamalarının daha çok cafe, bar 
ve restoranlara veya eğlence ve spor aktiviteleri-
ne yönelik olarak gerçekleştirildiği görülmekte-
dir. Bu harcamalar, otel dışı harcamaların %60’a 
yakınını oluşturmaktadır. 
Geliş ülkesinde ulaşım ve konaklama harcama-
larını yapan ziyaretçilerin restoran, cafe, bar, eğ-
lence, sportif harcamaları ve toplu taşıma harca-
maları bakımından da en fazla harcama yapan 
grup oldukları görülmektedir.

Zanzibar’da Yapılan Turist Harcamalarının Analizi

Otel dışında yapılan turizm harcamalarına iliş-
kin bilgiler yedi başlık altında gruplandırılarak 
değerlendirilmeye tabi tutulmuştur. Bunlar; 1) 
restoran, cafe ve bar harcamaları 2) eğlence ve 
spor aktivitelerine yönelik harcamalar 3) ara-
ba kiralama 4) toplu taşıma harcamaları 5) ileti-
şim harcamaları 6) perakende satış harcamaları 
(Hediyelik eşya, alışveriş, hatıra eşya) ve 7) di-
ğer harcamalardır. Bu kategorilere göre ziyaret-
çilerin yaptıkları harcamalar Tablo 8’de özetlen-
miştir. Verilen cevapların doğruluğu her ne ka-
dar tartışılır olsa da bu cevaplardan yola çıkarak 
anklav tur kapsamında yapılan harcama miktar-
larının belirlenmesine ışık tutulması açısından 

Ziyaretçilerin karakteristik özellikleri Toplam Geliş Ülkesi Zanzibar

Milliyet

İspanyol 98,38 73,41 24,42

İtalyan 99,80 66,99 32,53

Alman 109,31 76,98 32,17

Fransız 130,27 103,90 26,37

Britanyalı 131,40 99,24 31,66

Diğer 177,24 140,35 37,03

Toplam 110,45 79,73 30,39

Yaş

≤25 100,54 65,84 34,49

26-44 109,84 77,64 31,46

45-64 122,08 90,52 30,46

>64 104,98 80,78 23,42

Toplam 110,39 79,72 29,88

Cinsiyet

Kadın 105,58 77,24 27,21

Erkek 111,98 81,64 29,57

Toplam 108,69 79,38 28,36

Yıllık Toplam Hane halkı Geliri

<20,000 Euro 100,63 74,96 25,00

20,000-30,000 108,29 82,31 24,97

30,001-40,000 106,39 76,80 29,25

40,001-50,000 118,00 91,21 26,37

50,001-60,000 130,34 91,99 37,88

>60,000 110,19 80,93 28,45

Toplam 108,22 77,23 29,54

Tablo 7. Turistlerin karakteristik özelliklerine göre turist başına yapılan ortalama harcamalar
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gelişmekte olan ülkelere yönelik olarak gerçek-
leştirilen anklav turlara yönelik ilginin hızla art-
tığı görülmektedir. Arz açısından değerlendiril-
diğinde ise özellikle gelişmiş ülkelerdeki büyük 
tur operatörlerinin kitle turizmine katılan turist-
leri çekmek amacıyla anklav turlara yöneldikleri 
ve bunun tur operatörlerinin ölçek ekonomisine 
ulaşmalarına da yardımcı olduğu görülmektedir. 
Oluşturulan paket turlar ile çok sayıda farklı hiz-
metler bir bütün olarak turistlere sunulmaya ça-
lışılmaktadır. Paket tur için ödenen fiyatın tatil 
bileşenlerinin ayrı ayrı satın alınması durumun-
da ödenecek fiyattan çok daha ucuz olması, pa-
ket turları satın alan turistler için de büyük ölçü-
de ekonomik avantajlar sunacaktır. Destinasyon 
açısından değerlendirildiğinde ise paket turların 
destinasyonlara değer katacağı düşünülmekte-
dir. Zanzibar’daki Anklav Turizm örneğine bak-
tığımızda, destinasyondaki şartlardan dolayı tu-
ristlerin bu turizm türünü tercih ettiklerini söyle-
mek çok da mümkün görünmemektedir, çünkü 
gelişmekte olan ülkeler arasında çok az destinas-
yon Zanzibar kadar gelişmiş turistik altyapıya 
sahiptir. Anklav Turizme en yakın seçenek olarak 
görülen tam pansiyonun son yıllarda beklenen 
ilgiyi görememesinden dolayı, Anklav Turizmin 
bir fiyat stratejisi olarak ortaya çıktığını söylemek 
mümkündür.

SONUÇ VE ÖNERİLER

Bu çalışmanın amacı Anklav Turizmin gelişen 
destinasyonlar üzerindeki sosyo-ekonomik etki-
lerini incelemektir. Araştırma ile turistler tarafın-
dan Zanzibar’da yapılan toplam harcama miktar-
ları belirlenmiş, turist harcamaları ve turistlerin 
sosyo-demografik özellikleri arasındaki ilişkiler 
saptanarak, gelişen ülkelere yönelik yapılan se-
yahatlerde seçilen paket tur çeşidi ile yapılan 
harcamalar arasında istatistiksel olarak anlamlı 
bir farkın olup olmadığı tespit edilmiştir. Veriler 
Zanzibar Havalimanı’nda bulunan yabancı ziya-
retçilerden toplanmıştır. 
Gelişmekte olan ülkelerde yetersiz altyapı, ye-
ni turistik ürün geliştirmede başarısızlık, turizm 
planlanması ve turizm politikalarının gelişti-
rilmesinde yetersizlikler, pazarlama araştırma-
larının yetersizliği, sektörün yerel ekonomi ile 
doğru bir şekilde bütünleşememesi, kurumsal 
ve teknik kapasite zayıflığı, yetenekli personel 
bulmanın zorluğu gibi olumsuzluklar turizm 
sektörünün en çok karşılaştığı sıkıntılar arasın-
da yer almaktadır. Ziyaretçilerin farklı kültürleri 
tanımasına fırsat sağlayan, seyahat sırasında gü-
venli olmayan ulaşım araçlarının kullanıldığı ve 
hijyen, emniyet ve güvenlik bakımından da belir-
siz özellikler taşıyan ve bu bakımdan çoğunlukla 

Kareler Toplamı Df Ortalamalar Karesi F Sig.

Ya
ş

Gruplar Arasında 665,037 353 1,88 2,29 0,00

Grup İçinde 1339,09 1624 0,83

Toplam 2004,13 1977

Ci
ns

iy
et

Gruplar Arasında 161,24 353 0,46 2,23 0,00

Grup İçinde 335,39 1634 0,21

Toplam 496,63 1987

M
ill

iy
et

Gruplar Arasında 1862,29 353 3,91 1,91 0,00

Grup İçinde 3482,35 1604 2,05

Toplam 4665,54 1957

G
eli

r

Gruplar Arasında 1862,29 328 5,68 2,37 0,00

Grup İçinde 3482,35 1455 2,39

Toplam 5344,64 1783

Tablo 8. Tek Yön ANOVA sonuçları
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nominin temel sektörlerinden biri haline getiril-
mesi için kararlılık göstermelerinin önemine dik-
kat çekme ile beraber bunun da turizmin döviz 
getirme, yeni istihdam alanları yaratma, yerel 
ekonomiyi canlandırma ve ekonomiyi çeşitlen-
dirme ile mümkün olabileceğine vurgu yapmak-
tadır. Bunu gerçekleştirmek ve turizm harcama-
larının destinasyonda kalmasını sağlamak ama-
cıyla turizm paydaşları arasında iletişimin sağ-
lanması ve bununla da “Aşağıya damlama Etki-
si” ile (trickle-downeffect) bu etkinin toplumun 
tüm katmanlarına yayılması sağlanmalıdır. Ge-
lecek çalışmalarda; anklav sistemini uygulayan 
konaklama işletmelerinin incelenmesi; bu işlet-
melerin Zanzibar’ın turizm sistemi ile olan bağ-
lantısı ve bunun ekonomik sızıntılar üzerindeki 
etkileri incelenebilir.
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Eğer Anklav Turizm bir fiyatlandırma stratejisi 
olarak görülüyorsa bunun, diğer satın almalara 
göre anklav tur ile gelen turistlerin yaptıkları har-
camalara da yansıması gerekmektedir. Araştırma 
sonucunda ortaya çıkan verilerde, Zanzibar’da 
ortalama kalış süresinin 9,32 gün olduğu ve se-
yahat partilerinin yaklaşık olarak dört kişiden 
oluştuğu görülmektedir. Genel olarak turistlerin 
yaptıkları ortalama toplam harcama 119,09 do-
lar iken, geliş ülkesinde ortalama harcamaların 
79,76 dolar, Zanzibar’da yapılan ortalama har-
camaların ise 28,92 dolar olduğu görülmektedir.  
Beklendiği üzere, anklav turlar ile gelen turistle-
rin geliş ülkesinde daha fazla harcama yaptıkları 
ortaya çıkmıştır. Bunun yanında, araştırma kap-
samında yapılan ANOVA ile seçilen tur türünün 
turistlerin hem geliş ülkesinde hem de destinas-
yonda yaptıkları harcamalar üzerinde anlamlı 
bir etkiye sahip olduğu da ortaya çıkmıştır. Bu-
na göre, anklav turu tercih eden turistler ihtiyaç 
duydukları tüm hizmetleri geliş ülkesinde satın 
aldıklarından dolayı Zanzibar’da daha az harca-
ma yapmaktadırlar.
Araştırma sonucunda ortaya çıkan ilgi çekici bul-
gulardan bir diğeri yaşın artması ile birlikte des-
tinasyonda yapılan harcamaların azalmasıdır. Bu 
bakımdan, genç ziyaretçilerin yaşça büyük diğer 
ziyaretçilere göre destinasyonda daha çok har-
cama yapmaya istekli oldukları görülmektedir. 
Bunun temel sebebi ise genç ziyaretçilerin des-
tinasyondaki etkinliklere; eğlence aktivitelerine, 
spor etkinliklerine ve gece hayatına daha aktif 
katılım sağlamasıdır. Cinsiyet kategorisine göre 
yapılan analizde ise hem geliş ülkesinde ve desti-
nasyonda yapılan harcamalar açısından, hem de 
bu iki kalemin toplamında erkeklerin kadınlara 
göre daha fazla harcama yaptıkları görülmekte-
dir. Araştırma kapsamında harcama davranışları 
incelenirken turistlerin yıllık toplam hane halkı 
gelirleri göz önünde bulundurmadan yorumlan-
maya çalışılmıştır. Ancak yine de yapılan ANO-
VA bu dört kategorik değişkenin (yaş, cinsiyet, 
milliyet ve gelirin)  turistlerin destinasyondaki 
harcamaları üzerinde anlamlı bir etkiye sahip ol-
duğunu ortaya koymaktadır. 
Bu çalışma, destinasyondaki paydaşların turizm 
sektörünün başarılı bir şekilde gelişmesi ve eko-
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